Proc. Leg. nº 491/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 233/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre o plantio de
palmeiras imperiais no canteiro central da CLT
– Centro de Lazer do Trabalhador Ayrton
Senna, Valinhos - SP e em outras avenidas do
município

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve

requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações

1) Está previsto no cronograma da prefeitura a

continuação do plantio de palmeiras imperiais no canteiro central (Av. Dr. Altíno

Gouvêia, 877 - Jardim Pinheiros, Valinhos - SP, 13274-350) na entrada da CLT –

Centro de Lazer do Trabalhador Ayrton Senna ? E nas outras avenidas da cidade,

existe um projeto paisagístico?

2) É possível,  caso ainda não esteja previsto a

continuidade no plantio, incluir o plantio destas mudas no cronograma do município?

3) Caso negativo, o que inviabiliza a execução deste

plantio e a confecção deste projeto?

Justificativa

Tal requerimento é importante, pois a arborização urbana

proporciona às cidades inúmeros benefícios relacionados à estabilidade climática, ao

conforto ambiental, na melhoria da qualidade do ar, bem como na saúde física e

mental da população, além de influenciar na redução da poluição sonora e visual e

auxiliar na conservação do ambiente ecologicamente equilibrado.

Proc. Leg. nº 491/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Indiscutível a contribuição paisagística que o plantio de

Palmeiras Imperiais exercem nas entradas e arredores de parques.

Considerando que o início do plantio já foi feito por

iniciativa particular e ressaltamos que ficou louvável, segue justificado o presente

requerimento

Valinhos, 11 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N8S9V4G4C6V9V2B5
		2022-02-11T14:02:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-11T14:02:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura